3

	                    Проект

     РЕШЕНИЕ

Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                        _февраля 2024 года

О работе Общественного совета муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  в 2023 году

        Заслушав информацию председателя Общественного совета Сюмсинского района о работе Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  в 2023 году, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

         1.Информацию о работе Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» за 2023 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель  Совета депутатов                                                                                                     муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики»                                                      А.Л.Пантюхин

         с.Сюмси
__февраля2024 года

            №__

Информация о работе Общественного совета

муниципального Общественного совета муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

 за 2023 год

Общественный совет муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» четвертого состава (далее «Общественный совет») состоит из 12 человек, утвержден постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» 24 февраля  2022 года № 11,  с изменениями от 28.07.2022 № 35 и действует на основании Положения об Общественном  совете муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», утвержденного постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» 24 февраля  2022 года № 10.

Общественный совет  представляет 20  некоммерческих организаций (далее «НКО»), по состоянию на 01.01.2024, общей численностью  3735 человек, процент охвата населения района 36,6 %, в прошлом году было 34,8%. Отмечу, право на представительство, в соответствии с  Положением об Общественном совете имеют еще 12 общественных организаций, созданных в районе.

Работа Общественного совета строилась согласно утвержденного Плана  работы Общественного совета на 2023 год, который  был составлен, с учетом  реализации мероприятий   Года педагога и наставника в России и Года молодежи в Удмуртии.

Основными методами работы Общественного совета продолжают оставаться заседания.  За текущий период  2023 года  Общественным советом было проведено 5 заседаний  (в соответствии с требованиями не реже, чем один раз в квартал), с приглашением заместителей главы Администрации района, начальников Управлений Администрации района, руководителей бюджетных государственных учреждений и организаций, на которых был рассмотрено 19 вопросов, по ним  были приняты соответствующие  решения, вот некоторые из рассмотренных  вопросов:

1. Об этических нормах поведения в обществе взрослых и детей.

2. О летнем отдыхе детей в 2023 году

3. Определение перечня организаций культуры, в отношении которых будет проведена независимая оценка качества в 2023 году.

4. О готовности образовательных организаций к новому учебному году 2023-2024

5. О работе муниципального штаба.

6. Обмен опытом работы  районного отделения русской культуры, помощь

участникам СВО.

7. О реализуемых проектах в 2023 году общественными организациями района.

8. О рассмотрение результатов независимой оценки качества  оказания услуг

 МБУК Сюмсинского  района «ЦБС» в 2023 году.

Была  продолжена работа  в комиссиях, созданных при Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», в том числе: межведомственной комиссии  по профилактике правонарушений и укреплению правопорядка в Сюмсинском районе, Совете по предпринимательству, рабочей группе по условно-осужденным. Кроме того, участие в работе 8  сессий районного Совета депутатов и трех публичных слушаниях.

Наиболее важным  направлением в работе в настоящее время является  - участие в социальном проектировании НКО района и членов Общественного совета.

В 2023 году члены Общественного совета района стали  победителями шести проектов, на общую сумму 5,5 млн. рублей, в том числе:

Иванова Е.П. – представляет в Общественном совета правление Сюмсинского  районного отделения Всеудмуртской ассоциации  «Ероскенеш», инициатор проекта:

Проект «Инклюзивный фестиваль – конкурс «Таланты без границ» в конкурсе Фонда поддержки гуманитарных и просветительских инициатив «Соработничество», стоимость 461 423,00 рублей, находится в стадии завершения.  Республиканский инклюзивный фестиваль-конкурс «Таланты без границ», который пройдет 30 ноября 2023 года.

20 ноября в Дмитрошурском СДК состоялась инклюзивная программа «Две звезды». Программа состоялась в рамках реализации проекта «Инклюзивный фестиваль-конкурс «Таланты без границ» Международного конкурса «Православная инициатива» Фонда «Соработничество», в которой приняли участие люди с ОВЗ.

Писаненко Н.В., представляет – руководитель Местной общественной организации Граждане Сюмсинского района за защиту гражданских прав «Гражанский союз», в качестве НКО выступил в создании проектов, инициатор и исполнитель которых стала:

– Победитель первого конкурса 2023  Президентского фонда культурных инициатив «Дом Островского или театр в действии».  Проект «Дом Островского или театр в действии» предполагает создание Студии театрального творчества для не менее 27 подростков 14-16 лет из малообеспеченных семей на базе Сюмсинской районной библиотеки, в которую войдут по 3 подростка из 9 населенных пунктов Сюмсинского района, цена проекта 1 435082,74 рублей,  срок реализации 2024 год.

- Победитель первого конкурса 2023  фонда Президентских грантов Этномастерская «Устокиос». В рамках проекта будет создана комната дружбы народов, где будут транслироваться видеоролики снятые во время выездов и представлены изготовленные во время мастер-классов элементы и аксессуары национальной одежды, и сами костюмы, цена проекта 1 325 065,20 рублей,  срок реализации 2024 год.

Рябова Р.И., представляет районное общество инвалидов – проект «Компьютерная грамотность для сВОИхреализован, обучение людей, имеющих инвалидность, общая стоимость 574 814,00 рублей.

В актовом зале РКЦСОН состоялось завершающее итоговое мероприятие «Вместе мы сможем больше», в рамках реализации проекта «Компьютерная грамотность для сВОИХ» с использованием гранта Президента РФ, предоставленного Фондом Президентских грантов.

Участники проекта «Компьютерная грамотность для сВОИх» получили сертификаты о прохождении курсов компьютерной грамотности. В результате занятий по компьютерной грамотности люди с ограниченными возможностями здоровья научились владеть персональным компьютером.

Гребенкина В.В. в Общественном совета представляет все профсоюзные организации района:

-Проект «Куборо - спорт молодых инженеров» - победитель второго конкурса Фонда президентских грантов, реализован, общая стоимость 644 778,21 рублей, завершен.

Закупили конструкторы, создали брендированную продукцию. В проект зашли все 10 школ Сюмсинского района с общим охватом более 150 человек. На базе образовательных организаций были созданы клубы Куборо, в которых дети-волонтеры обучали своих сверстников навыкам работы с конструктором в течение четырех месяцев. В мае 2023 года в каждом клубе были проведены внутренние отборочные соревнования с целью выявления лучших «куборовцев», которые стали участниками соревнований.

В июне прошел районный фестиваль «Куборо-спорт молодых инженеров». Фестиваль, как итоговое мероприятие, включил в себя спортивную эстафету, в которой приняли участие команды школ из 6 человек. Эстафета состояла из заданий для опознавания кубиков и построения конструкций из определенного числа кубиков, параметры которых участникам соревнований не известны.

- Проект «Мастерская радости» - создание творческой площадки для занятий одиноких престарелых граждан и людей с инвалидностью декоративно-прикладным творчеством, стоимость проекта 418 719,12 рублей, завершение 01.12.2023.

По инициативе Общественного совета района был запущен проект Азбука Сюмсинского района  в рамках 95- летнего юбилея Сюмсинского района в текущем году и в 2026 году 200 - летию села Сюмси. Печально, что данный проект не прошел конкурсный отбор. В текущем году мы снова заявляемся. Отмечу, что проект «Азбука Сюмсинского района» популяризирует малую родину, он описывает локальную идентичность, особенности Сюмсинского района Удмуртской Республики,  историю, промышленность, культуру. Новое уличное интерактивное пространство станет местом силы как для жителей села, так и гостей района.

         План  работы Общественного совета на 2024 год  утвержден решением Общественного совета 7 февраля текущего года и размещен на сайте района. В плане работы нашли отражение проведение мероприятий, посвященных Году семьи в России и Удмуртии, 95-летию района, контролю правил торговли и питания в образовательных школах совместно с родительской общественностью в соответствии с действующим законодательством, проведении совместных с НКО мероприятий по этическим нормам поведения в обществе взрослых и детей, активного участия  Общественного совета  в социальном проектировании, во всех социально-значимых событиях и мероприятиях, включая работу по подготовке к выборам Президента России  в марте 2024 года. А главная задача на предстоящий период – это достойно отработать   в качестве наблюдателей во время выборов Президента России.  В настоящее время наблюдатели успешно прошли учебу, тестирование и федеральную тренировку.

Выражаю благодарность Главе района, Председателю районного Совета депутатов, Администрации района, лично, куратору общественных организаций  Овечкиной Эльвире Александровне, за понимание,   поддержку и оказанную помощь развитии общественного движения в районе и надеюсь в дальнейшем на более эффективное сотрудничество с депутатским корпусом района.

Спасибо за внимание, доклад окончен.